К делу №1-183/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 22 июня 2017 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Стрелецкой Н.Г. 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Бородинова Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Коллегии адвокатов Краснодарского края «Юридический центр «ВИК» ФИО2, представившего удостоверение № 3765 и ордер № 100078, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> копию обвинительного постановления получившего 31.05.2017г., находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил незаконное хранение огнестрельного оружия.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Весной 2009 года, точные дата и время не установлены, находясь во дворе своего домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, копая септик на глубине 50-70 сантиметров глубиной, обнаружил карабин конструкции «Мосина», пригодный для производства выстрелов, который взял себе, тем самым приобрел огнестрельное оружие карабин конструкции «Мосина» образца 1907/1930 г.г. относящее к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62*54R мм.

После чего, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, спрятал карабин под деревянными балками, старыми вещами находящимися в сарае, расположенном на территории домовладения № по 

<

адрес>, где в период времени с весны 2009 года по 10 часов 00 минут 19.05.2017 года незаконно хранил карабин конструкции «Мосина» образца 1907/1930 г.г. относящееся к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 *54R мм, пригодный для производства выстрелов, патронами калибра 7,62 *54R.

19.05.2017г. около 10 часов 00 минут, ФИО1, под старыми вещами, деревянными балками, в сарае, расположенного во дворе домовладения № по 

<

адрес>, взял карабин конструкции «Мосина» образца 1907/1930 г.г., пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62*54R, положил его в пакет, взял в руки и направился к реке «Абин», г. Абинска Абинского района Краснодарского края.

В 11 часов 30 минут в г. Абинске Абинского района Краснодарского края, на пересечении улиц К. Маркса и ул. Коммунистической, напротив домовладения №49, сотрудниками полиции в ходе досмотра вещей ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с предметом, который согласно заключению эксперта №17/1-354э от 26.05.2017 года является карабином конструкции «Мосина» образца 1907/1930 г.г. относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62*54R мм., пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62*54R, который незаконно хранил ФИО1.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 пояснил, что суть предъявленного ему обвинения понятна, вину при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, и поддержал ранее заявленное им ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение по ч.1 ст.222 УК РФ, с которым согласился обвиняемый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого квалифицируются судом по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением против общественной безопасности и общественного порядка, направлено против общественной безопасности. По степени общественной опасности является преступлением средней тяжести.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

С учетом отсутствия смягчающих и отягчающих вину обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства по делу: пакет № 1 с карабином конструкции «Мосина» 1907/1930 г.г., калибра 7,62*54R, времен ВОВ хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок один год шесть месяцев. 

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) с 23-00 часов до 6-00 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования Абинский район Краснодарского края, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, присоединить частично не отбытое наказание по приговору Абинского районного суда от 04.04.2017г. в виде 299 часов обязательных работ и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде ограничения свободы на срок один год семь месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) с 23-00 часов до 6-00 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования Абинский район Краснодарского края, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Вещественные доказательства по делу: пакет № 1 с карабином конструкции «Мосина» 1907/1930 г.г., калибра 7,62*54R, времен ВОВ, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Председательствующий: